O.* ADG, Sant Pere de Besalú, perg. 3, mutilat al final.

A. Còpia del segle XII: Montserrat, Pergamins de Sant Pere de Besalú, n. 1, ex O.

B. Còpia del segle XIV: Montserrat, Pergamins de Sant Pere de Besalú, n. 2/1.

C. Còpia fragmentària del segle XIV: ADG, Sant Pere de Besalú, perg. 87.

D. Còpia del segle XVII: Montserrat, Armari B, II, prestatge 2/5, bossa 2.

a. YEPES, *Corónica*, V, ap. XX, fol. 442v-443r (ed. incompleta), ex O.

b. AGUIRRE, III, 185, ex a.

c. VL, XV, ap. XXV, 254-262, ex O.

d. PUJADES, *Crónica*, VII, 226-227, (ed. incompleta), ex a.

e. MONSALVATJE, II, ap. vi, p. 209-220, ex b.

f. E. JUNYENT, *Diplomatari*, n. 2, p. 4-5, fragment inicial del preàmbul laudatori de la família comtal de Cerdanya i paràgrafs finals de la data i signatures, ex A i b.

g. CatCar V-II, n. 448, p. 400-406, ex O et b.

5. Es transcriu diplomàticament, amb puntuació nostra, atès que el pergamí no va ésser tingut en compte en l'edició de CatCar V-II, n.

6. És Guifré II (927-957), que morí a mans del clergue Adalbert i dels seus parents, que es van revoltar i van assaltar-li el castell, on morí. Cfr Josep M. SALRACH, *El comte Guifré de Besalú i la revolta de 957. Contribució a l'estudi de la noblesa catalana del segle X*, dins «II Assemblea d'Estudis sobre el comtat de Besalú. Actes», Olot 1973, 3-6.

- α. ES, XLIII, 344-346; XLV, 122-123.
- β. VL, XV, 59-60.
- γ. PUJADES, *Crónica*, VII, 2253-227.
- δ. MONSALVATJE, II, p. 38-40; XI, n. CLXXXIII, p. 229.
- ε. SÉQUESTRA, 20.
- ζ. CONSTANS, I, n. 44, p. 273-274.

η. Josep M. SALRACH, *El comte-bisbe Miró Bonfill i la fundació i dotació de Sant Pere de Besalú (977-978)*, dins «Patronat d'Estudis Històrics d'Olot i Comarca. Annals 1989», 21-26.

[*initi mutilus*] ... ipso homine nomine Adroario; et afrontat hec omnia de parte orientis in Palatio, vel in ipsa Archa, et de meridie in rio que dicunt Manivulo, et de occiduo in terminio Cistella, et de circi in frontat in puio Male vel in Rio sicco; et alias duos mansos in villa Avundanti, cum omne aludem meum quod ibidem abeo que ad ipsos masos pertinent cum finibus et terminos earum.

Et dono ego suprascriptus Episcopus a praefatum coenobium aludem meum quod habeo in predicto comitatu in aiacentias de Miliarias, in locum que vocant Villare Briulfo, et in locum que dicunt Turno, et in locum que nominant Villare novo, et in loco que nuncupant Ventaiolo. In predicto loco Turno dono ad praefatum coenobium ecclesia mea propria cum decimis et primitiis et oblationibus fidelium, et cum omnibus que habere videtur ab omni integritate. Terminatur vero predictus alodus a parte orientis in villare que dicunt Astar, vel in rivulo que dicunt Sesario sive in Sabadello, vel etiam in Ortones, et pervenit usque in Cavalliano, et de meridie in frontat in alode de Petro qui fuit condam, vel in alode de Tassione [...] ipso mulnello usque in Brugariolas, et de occiduo in alode Sancti Stephani et pervenit usque in Cavalliano, de parte vero circi in frontat in iam dicto Cavalliano. Infra predictas afrontationes dono ego praelibatus Episcopus a praescriptum coenobium casas casalibus, curtes curtalibus, ortos ortalibus, vineas vinealibus, terras cultas vel incultas arboribus pomiferis vel impomiferis, pratis et pascuis, silvis, garris et aquis, molendinis et molendaribus, omnia et in omnibus quantum infra praedictas afrontationes abeo vel habere debeo pro qualicumque voce, sicut in ipsa scriptura resonat, que condam Emo femina mihi fecit.

Et dono ad praefatum coenobium aludem meum que dicunt Taras et ipsum quem abeo in Roseto vel in Villa mala et in Palatiolo et in Marifonte, sicut fuerunt ipsi alodes de Soniofredo sacerdote transgressor, est de Garino et filiis suis. Terminatur vero dictus alodus a parte orientis in ipso fisco que dicunt Juncarias vel in terminio de Petriniano, sive in terminio de Portello, et de meridie in frontat in boscheronos vel in Rixaco, sive in Sirianio, vel in ipsa isola, et de occiduo in frontat in Sabadello vel in Ortonos, sive in terminio de Juviniano; de parte vero circi in frontat in terminio de Lugarzano, sive

in terminio de Maliano. Infra predictas affrontationes dono ego praelibatus Episcopus ad praefatum coenobium, casas, casalibus, curtes curtalibus, ortos ortalibus, vineas vinealibus, terras cultas vel incultas arboribus pomiferis vel impomiferis, pratos et pascuis, silvis, garricis et aquis, molendinis, molendinaribus cum eorum decursibus, omnia et in omnibus, quantum alodem infra predictas affrontationes abeo vel abere debeo pro qualicumque voce, et quantum alodem Soniofredus sacer et Guarinus et filii sui infra predictas affrontationes abuerunt vel retinuerunt pro qualicumque voce, exceptus ipsas ecclesias, id est, Sancta Maria et Sancto Martino quae sunt Sanctae Mariae Sedis Gerunde, cum decimas et primitias et oblaciones fidelium, que ad ipsis ecclesiis pertinent.

Et dono ego praelibatus Episcopus ad prefatum coenobium alodes meos qui fuerunt de Vivano transgressor; et sunt ipsi alodes in locum que vocant Aquilare vel in suos termines, et in Ornazones et in suos, et in Planizes vel in suos termines. In predictis locis dono ad praefatum coenobium casas casalibus etc., omni et in omnibus quantum alodem predictus Vives transgressor in predictis locis abuit vel retinuit pro qualicumque voce.

Et dono ego prelibatus Episcopus a praefatum coenobium alodem meum quod abeo in valle Manivulo, qui fuit de Sesemundo Blanco: similiter in Cistella et in eius termines vel in Palazo et in eius termines, vel in villa Bodelego et in eius termines. In predictis locis dono a prefatum cenobium casas casalibus, etc., omnia et in omnibus, quantum alodem in predictis locis prescriptus Sesemundus abuit vel retinuit pro qualicumque voce; exceptus ipso puio quem vocant Bodelego. Ubi iam dictus Sesemundus habitavit, et exceptas ipsas III casas que iuxta ipso puio sunt, et exceptus ipsos verdegarios qui sunt iuxta ipso Puio, et exceptus ipsos molendinos qui iuxta ipso puio sunt.

Et dono ad prefatum coenobium ipso maso quod habeo in Cistella, ubi Blandericus habitat, cum omnibus rebus que ad ipso manso pertinere videntur.

Et dono ad praefatum coenobium ipsum aludem qui fuit de Servo Dei et de uxore sua, qui est in Fornellos, sicut illi eum retinuere, et ipsas vineas qui sunt in Valle alta cum illorum affrontationes. Et dono ad praefatum coenobium in valle Monte acuto maso uno quod letus dedit a Wifredo comite et ego abeo per successionem iam dicti Comitis. Et dono in iam dicto loco ipsas casas cum curtibus et ortis, et vineas et vinealibus etc., omnia et in omnibus, quantum ibidem habeo vel hereditare debeo pro qualicumque voce, vel quantum condam Letus ibidem abuit vel retinuit pro qualicumque voce, sicut in ipsa scriptura resonat, que iam dictus Letus fecit a Wifredo comite.

Ipsum vero aludem que vocant Faras et que vocant Palazolo, et que vocant Villa mala, et que vocant Roseto, et Marifonte, et que dicunt Turno et villare novo cum ipsa ecclesia Sancti Andree qui est ipso Turno, et ipso villare que dicunt Achilare et Ornazones et Planezes, et ipso alode qui fuit de Sesemundo

blanco, qui est in Manivulo et in Cistella et in Palatio, dono istos alodes ad praefatum coenobium sub ista videlicet ratione: Ut dum ego vivo teneam et possideam; post obitum meum remaneant a praefato coenobio sine ulla occasione.

Hec omnia superius scripta trado vel caedo ad praefatum coenobium, ut tam presens Abba et monachi et successores ibidem Deo sub regula alii patris Benedicti militantibus jure perpetuo habeant retineantque sine alicuius minoratione vel contradictione, sicut superius insertum est.⁷ Quia sicut sancti canones aiunt, devotio etenim uniusquisque sicut grataanter votum contulit Deo, ita definivit quod plenitudo votorum conservaretur in loco, in quo velut si conlata tenetur manet gratia offerentis, ita si frustratur imminent pernities defraudantis. Nam dominus noster Ihesus christus in evangelio sic fertur dixisse suis discipulis:

Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quecumque petieritis, fiet vobis a patre meo.

Et incirco ego, prelibatus episcopus, unacum meorum ceterve clericorum, petimus clementiam omnipotentis Dei, ut constructores benefactoresque prefati coenobii per intercessionem suprapredictorum sanctorum hic et in aeternam beatitudinem remunerantur, detque eis benedictiones atque promissiones quae precepta sua observantibus promisit, dicens:

Si in preceptis meis ambulaveritis et mandata mea custodieritis et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis, et terra gignet fructum suum et pomis arbores replebuntur. Aprehendet messium tritura vindemiam et vindemia occupabit semen. Et comedetis vetustissima veterum et vetera nobis supervenientibus proicietis. Et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra. Dabo pacem in finibus vestris: dormietis et no erit qui exterreat. Auferam malas bestias et gladius non transbit terminos vestros. Persequemini inimicos vestros et corruent coram vobis. Persecuentur quinque de vobis centum alienos, et centum de vobis decem milia: cadent inimici vestri in conspectu vestro gladio. Respiciam vos et crescere faciam: multiplicabimini et firmabo pactum meum vobiscum. Ambulabo inter vos, et ero vester Deus, vosque eritis populus meus.

Has benedictiones atque promissiones petimus clementiam omnipotentis Dei ut tribuat constructoribus benefactoribusque praefati coenobii, ut hic pie valeant vivere et sic transeant per bona temporalia ut adipisci mereantur eterna.

Nam sicut bonitas et consolatio elemosinarum in sanctis Dei basilicis beniam tribuit conferentibus, ita damnum rite preparat fraudatoribus. Deo igitur datur quicquid a fidelibus in sanctis Dei basilicis pia devotione offeratur. Ergo et iustitiam rescindit quisque aliena bota corruptit. Cum igitur

7. Aquí segueix una línia final il·legible en el perg. 3 de l'ADG, que resta mítul.

Deus iustitia sit, qua insania agitur ut de manu dei quis auferat et in usus suos ea que Dei sunt usurpare presumat? Quicumque igitur de rebus a nobis prefato coenobio amodo conlatis vel deinceps conlaturis sive a nobis sive ab aliquo fidieli aliquid exinde substraxerit aut fraudaverit, nisi se correxerit et Deo sadisfecerit, male distracta iuxta leges mundanas componere cogatur, et si creatorem suum non honoraverit et in contumacia persteterit, et male distracta cum confusione restituat et a liminibus sancte dei Ecclesie quam offenderit ut sacrilegus arceatur, et insuper iuxta sanctorum canonum sententias sacrilegii ulcione feriatur, ut cum Iuda traditore, qui res que domino mitebantur asportabat, flammis atrocibus perenniter cruciandus tradatur, Datan et Abiron iudicium sentiat et ad instar eorum in infernum vivus descendat.

Ponatque illum omnipotens Deus ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti, sicut ignis comburit silvam et sicut flamma comburit montes, ita persequatur illum in tempestate sua et in ira sua exturbet eum. Erubescat et conturbetur in seculum seculi et confundatur et pereat. Fiantque dies eius pauci et res eius accipiat alter; et fiant filii eius orfani et uxori eius vidua. Non sit illi adiutor nec sit qui misereatur pupilis eius. Fiat contra Dominum semper et dispereat de terra memoria eius, pro eo quod non honoraberit ecclesiam Dei. Et cognoscant quia nomen tibi Dominus. Et tu es super omnia Deus benedictus in secula seculorum amen.

Exarata est igitur hec scriptura donationis die V I nonarum iulii, era I XVI, anno dominice Trabeationis DCCCCLXXVIII, inductione VI, anno bisdono IIII quod Franchorum rex Leutharius regnandi sumpsit exordium.

Miro, gratia Dei comes atque episcopus SSS, qui hanc donationem vel tradicionem fecit et idoneis testibus firmare rogavi.

II

Hem al·ludit al fons de pergamins de Sant Pere de Besalú que avui posseeix el monestir de Montserrat. La procedència d'alguns pergamins d'aquest fons s'ha de posar en relació amb la restauració monàstica de Sant Pere esdevinguda a Besalú a principis del segle XX, com es farà palès quan es publiqui la col·lecció documental sobre el cenobi besaluenc que tenim en preparació. Avui ens limitem a presentar i editar els documents continguts en un dels pergamins de Sant Pere de Besalú custodiats ara a Montserrat, el text del primer dels quals tampoc no va poder ésser tingut en compte en l'edició del volum V de *Catalunya Carolíngia*.